160.

Aug. mentis interpretatio altera colligitur

155. Ad 4. cum distinctione

156.

157.

Quomodo fides dicitur initium salutis.

158. Ad utrumque fundam. sent. 2.

159. Gratia insufficientis moraliter sine prædicatione Euangelij.

Inchoationes fidei sunt pernas. quoad primum.

nec de congruo disponentia, nisi facta ex fide saltem imperfecta inchoataque per gratiam supernat. saltem quoad modum. Quamvis ergo per vires naturæ non possint obtineri auxilia gratiæ, omnibustamen adultis, nullo excepto, dantur auxilia sufficientia ad salutem, & non impedita, sed ita expedita, vt in potestate cuiusque sit, cooperando remotis supernaturalibus quoad modum vltiora supernaturalia quoad substantiam obtinere: ita, inquam, vt primum supernaturale quoad modum merè gratis conferatur.

161. *Serius actum, quibus infidelis ad fidem venit.*

Atque ex his intelligitur etiam series actuum, quibus Deus infidelem, cui nulla facta est prædicatio fidei, ad salutem disponit. Præcedunt varæ illustrationes ortæ ex causis naturalibus, supernaturales quoad modum, quibus respondent pares affectus pij erga Authorem naturæ, & remuneratorem, timor ne offendantur, dolor de offensa, &c. His motibus si consentit liberum arbitrium, & excitanti Deo non desit, illustratur intelligentia de Authore naturæ, & impellitur voluntas ad ipsum amandum super omnia, cognitione naturali & amore, vtroque supernaturali quoad modum: qui simul est dispositio proxima ad illustrationes de Authore gratiæ, & ad lumen fidei, sine qua impossibile est placere, & iustificari. Quare actus primi supernat. quoad substantiam erunt intellectiones de Deo Authore gratiæ supernat. disponentes ad fidem; actibus supernat. fidei respondent in voluntate actus virtutum supernat. sicut actibus intelligentiæ naturalibus subordinantur actus voluntatis naturales. Antequam in intellectu sit cognitio supernat. de Authore gratiæ & gloriæ supernat. repugnat in voluntate esse vllum motum supernat. quoad substantiam: hic .n. motus tenderet in incognitum, nec haberet obiectum suum supernat. nec lumine supernat. illustratum; quod lumen requiritur, vt voluntas excitetur ad actum supernat. Eum verò qui prædicantur mysteria fidei, aliter Deus disponit ad iustificationem. Hic, nemo negat, quin naturaliter possit ex motu aliquo humano ac naturali perpendere mysteria sibi prædicata, naturali fide credere, beatitudinem cœlestem in clara visione Dei constitutam simplici affectu optare, ingens tanti boni desiderium concipere, petere à Deo inefficaciter saltem, non vt oportet ad gratiam impetrandum, nisi adsit auxilium supernat. saltem quoad modum, vt ad illud perducat, sicut sectarij sua mysteria credunt, & beatitudinem consequi cupiunt. At quando verum mysterium proponitur, intelligentia continuò eleuatur ad actum supernaturalem fidei per auxilium gratiæ præuenientis, cui cæteri voluntatis respondent actus supernaturales in entitate.

Et cui sit prædicatio.

162. *De gratia efficaci epilogus.*

Hæc de gratiâ sufficiente sufficiant: de efficaci, altero licet membro sub actuali gratiâ contento, nil disputo, nec de eius naturâ, nec de proprietatibus, donec per Sedem Apostol. liceat lucubrationes de illa typis euulgare. Licet ex August. discere, lib. 1. ad Simp. q. 2. sic hominē vocat Deus, quomodo scilicet ei congruere, vt vocantem non respuat, sc. congruitatem non esse fundatam in entitate gratiæ, quasi ex natura suâ antecedenter ad omnem consensum & scientiam Dei faciat facere infallibiliter: nam interest, inquit, quibus articulis temporum gratia infundatur: nil interesset autem ad gratiæ efficaciam, hoc an illo tempore infundatur, si ex naturâ suâ haberet, vt infusa infallibiliter faceret facere, voluntati adimendo indifferentiam suam & dominium actus sui, seu necessitando libertatem: vt n. 22. & 61. & disp. 26. & 27. fine. & 35. n. 9. 10.

De Fine, Tom. 3.

DISPVATIO XXIX.

De Gratia habituali.

SECTIO PRIMA.

An sit aliquid creatum vobis inherens?

P RIMUM error Pelagij, qui affirmando, hominem absque dono superaddito, solius naturæ viribus salutem consequi posse, consequenter negauit, internam hominis iustificationem fieri per infusa dona supernat. Hæc .n. tantum ponuntur necessaria ad salutem: vnde qui negat, ad salutem, præter naturam & dona debita naturæ, necessarium esse donum superadditum, consequenter negat hæc dona supernat.

1. *Primum error Pelagij.*

Et si inter Pelag. & Patres controuerfia tantum sit de gratia actuali, quam ille ad opera æternæ vitæ meritoria, vt necessariam negabat. hæc tamen negatâ, negatur habitualis, quæ ad actualem prærequiritur, vt principium condignè operatum. Et licet Pelagius concesserit, vt refert August. lib. de heres. bar. 88. paruulos per baptismum adoptatos ac regeneratos transferri de bono in melius, ac sic translatos admitti ad regnum cœlorum: probabile tamen est, hanc regenerationem, & translationem in sent. Pelag. non fuisse nisi extrinsecam acceptationem Dei. Negabat .n. originale p. in nobis consistere in priuatione sanctificantis gratiæ ex pacto debite posteris; sed in sola imputatione peccati primi Parentis.

2.

Secundus Caluini lib. 3. instit. cap. 11 n. vlt. negantis in homine omnem interiorem iustitiam: Sed hominem dici iustum per extrinsecam duntaxat imputationem iustitiæ Christi, aut Dei, probat ex illo 2. Corinth. 5. *Qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Vides, inquit, non in nobis, sed in Christo esse iustitiam nostram. Nobis tantum eo iure competere, quia Christi sumus particeps.*

3. *Caluini.*

Fundam. nulla opera nostra sunt grata & accepta Deo: ergo nullo modo possunt esse interioris iustitiæ, aut æternæ vitæ meritoria. Confit. esse gratum, dilectum, & charum Deo, est sola denominatio extrinseca ab actu dilectionis & amicitiae Dei: vt vnus homo dicitur acceptus alteri per extrinsecum actum acceptantis. Ergo nullam per se dicit formam intrinsecam in ipso homine dilecto & charo. Ita vnus homo dicitur alteri gratus &c.

4. *Fund.*

Tertius Magistri sent. in 1. dist. 17. vbi negat, charitatem esse habitum creatum; ait esse ipsam personam Spiritus S. substantialiter nobis communicatam, immediatum principium dilectionis, quâ Deum & proximum diligimus: idque propter excellentiam charitatis, quæ in recto prædicatur de Deo, 1. Ioan 4. *Deus charitas est*: de quo non prædicantur reliquæ virtutes: Deus est fides, Deus est spes, Deus est patientia mea. Non desunt, qui Magistrum excusent, vt Scotus in 1. dist. 17. q. 1. alias 2 a. 3. quoniam, in sent. magistri, Deus non solum per charitatem est in iustis adultis, sed etiam in paruulis baptisate regeneratis, vt docet in 1. dist. 37. cap. 5. at nequit in paruulis esse, nisi per aliquem

5. *Magistri*

Magistrum explicat Scotus.

quem habitum, cum nequeat esse per actum, cuius non sunt capaces. Attribuitur autem peculiariter habitus charitatis Spiritui S. non ceteri habitus infusi: quia per illum inhabitat animam iusti, & simul per illum influit in actum dilectionis: cum tamen non per eundem habitum, per quem inhabitat animam iusti, influat in actus fidei & spei, reliquarumque virtutum, sed medijs habitibus distinctis. Verum hæc Scoti expositio est magis pia, quam Magistro conformis, qui *en. cap. penult.* docet, actum diligendi per se, sicut alicuius virtutis medio, produci tantum à Spiritu S. Vnde S. Tho. 2. 2. q. 23. ar. 2. cum reliquis, Magistrum in sensu à nobis explicato intelligit, & confutat.

6.
Non conformiter

7.
Catholica sententia
sententia Scholastica

Catholica sententia gratiam, charitatem, ceteraque dona, quibus apud Deum grati, iusti, & accepti sumus, esse aliquid nobis intrinsicum, ut probabilior, & dictis sanctorum magis consona, definita 1. fuit in Concilio. *Vien. sub Clemente V. an. 1311.* & nouissime in *Triden. sess. 6. ca. 7. & can. 11.* tanquam de fide absolute: *Vienensis* statuit hominem iustificari per voluntariam susceptionem gratiæ & donorum, & per iustitiam in se receptam: *Triden.* hominem non iustificari vel sola imputatione iustitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia & charitate, quæ in cordibus nostris infunduntur & inhaerent. 2. Petri 1. *Per quem, nempe Christum, maxima & pretiosa nobis promissa donauit, ut per hæc efficaciamini Diuina cōsortes natura:* sc. per gratiam, & dona superna. quæ nos Deo simillimos efficiunt. Ioan. 4. *Aqua, quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Quem fontem Cyrillus Alexand. lib. 2. in Ioan. c. 82. & 35.* cum Patribus de gratiâ Spiritus S. interpretatur, quæ habentem meritorie deducit in vitam æternam.

8.
Veritas aperte deducta ex scriptis.

9.

Ad Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis.* Ex quo colligitur. *Triden.* gratiam vnâ cum charitate & annexis virtutibus infundi in iustificatione peccatoris, sequens August. Anselmum, Patres, qui hunc locum explicant de charitate nobis inhaerente. *Charitas quippe Dei dicta est, inquit August. de Spir. & lit. ca. 32. diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut iustitia Dei, qua iusti eius munere efficiuntur, & Domini salus, qua nos saluos facit, & fides Iesu Christi, qua nos fideles facit.* Scio, aliquos Patres apud Bened. Iustinian. hunc locum intelligere de charitate, quâ Deus diligit nos, sed prior expositio præferenda, cui magis consonat verbum, *diffundi.* Non enim proprie dicitur charitas, quæ in Deo, sed quæ in nobis est, in cordibus nostris *diffundi.* 1. Ioan. 3. *Videte qualem charitatem, dederit nobis Pater, ut Filij Dei nominemur & simus.* Non fuit contentus Apost. dicere, *nominemur & simus,* ne videretur ostendere, nos esse filios Dei extrinsecâ tantum acceptatione: sed addidit, *& simus,* ut intrinsicam etiam constitutionem per inhaerentem gratiam exprimeret. Quod infra magis declarat, cum hanc charitatem exprimit per *semen Dei in nobis manens: & supra c. 2. per vnctionem in nobis manentem.* Idem 2. ad Corinth. 1. nomine *signaculi, & pignoris* in cordibus nostris impressi.

10.

11.

Prob. rationib. 1. Dantur in nobis actus supernat. Theologici, fidei, spei, charitatis, ceterarumque virtutum supernat. quia habemus præceptum tales actus aliquando exercendi: ergo dantur principia intrinseca horum actuum. Hæc autem nequeunt esse potentie naturales: cum hæc nequeant producere actus supernat. extra sphaeram suam: erunt igitur habitus infusi supernat. at hi vt connaturaliter sint in subiecto, requirunt formam

12.
Ratio 1. à posteriori.

eiusdem ordinis, à quâ tanquam proprietates à propria essentia moraliter fluunt. Ergo datur gratia habitualis nobis inhaerens. vltima consequetur. Quia cum hæc principia debeant complere potentias naturales, easque reddere intrinsece & permanentes potentes, aliud esse non possunt, quam habitus infusi supernat. qui ad instar potentiarum conferunt primum posse ad actus supernat. Prima consequens prob. licet hæc principia possint esse extrinseca potentia Dei, potentijs creatis proximè assistens, eisque per suum decretum quasi habitualiter vnita; connaturalis tamen modus operandi potentie creatæ postulat, vt per intrinsecum principium fiat proximè potens. Cum igitur Deus, quoad fieri potest, hunc operandi modum connaturalem seruet cum suis creaturis in ordine ad actus naturales, eundem etiam seruare censendus est in ordine ad actus supernat. Alioquin Deus perfectiùs se gereret in ordine nature, quam in ordine gratiæ. Mino. subsump. ostend. habitus infusi sunt quædam potentie & proprietates supernat. hæc supponunt, saltem connaturaliter, aliquam naturam eiusdem ordinis, à quâ physicè, vel moraliter fluunt: talis est gratia habitualis sanctificans, à quâ vt à natura omnes habitus supernat. moraliter fluunt. Datur igitur in nobis gratia habitualis intrinseca, prima radix & fundamentum omnis supernaturalitatis.

Secunda. Non potest Deus diligere creaturam dilectione supernat. nisi in ea producat bonum aliquod supernat. sicut nec eam odio habere odio supernat. nisi ab ea subtrahat bonum aliquod supernat. Ergo hoc ipso, quo supernaturaliter à Deo diligimur, participamus bonum supernat. est August. *lib. 5. de Trinit. fine. & S. Tho. 1. 2. q. 110. art. 1.* Et probatur: sicut nequit Deus amare creaturam amore naturali, nisi in ea producat bonum naturale; ita nec eam amare amore supernat. nisi in ea producat bonum supernat. ex August. enim nequit voluntas diuina liberè velle per mutationem sui, cum sit mutationis incapax: ergo si liberè vult, debet liberè velle per mutationem effectus à se liberè dependentis, cum nulla sit alia possibilis mutatio, per quam Deus ex non liberè volente fiat liberè volens, quàm vel intrinseca in ipso Deo, vel extrinseca in affectu à Deo producto, per cuius liberam connotationem idem actus necessarius Dei inuariatus subiectiue, varietur terminatiue, fiatque de non liberè volente liberè volens.

13.
Ratio 1. à priori.

Nequit saluari amor supernat. Dei nisi producendo donum supernat.

Mensura igitur liberi actus in Deo est ipsa productio effectus ad extra à Deo liberè dependentis: cuius connotatione actus ipse increatus ac necessarius dicitur libera volitio. Vnde si effectus connotatus est naturalis, actus liber Dei dicitur naturalis; si supernaturalis, supernaturalis. Cum igitur interdum Deus dicatur diligere creaturam amore supernat. interdum verò non diligere, sed contrà odisse odio supernat. vt quando est in peccato; oportet ad saluandum hunc liberum amorem, & odium supernat. in Deo ponere productionem, vel subtractionem alicuius doni supernat. in creatura, supernaturaliter amata, vel odio habitata; alioquin impossibile erit saluare, quo pacto idem actus necessarius in Deo, per omnia inuariatus, modò dicatur amor supernat. modò odium supernat. creaturæ. Cum eadem forma, manens quoad omnia inuariata, non possit oppositos effectus formales eidem subiecto conferre. Legantur quæ 10. 1. disp. 14. sec. 3. tradita sunt.

Dices. Potest Deus diligere supernaturaliter creaturam, non per donum aliquod in presenti collatum,

15.

tum, sed in futuro conferendum. Possit .n. Deus ordinare hominem ad beatitudinem supernat. nullo ei de præsentis dono supernat. collato, sicut de facto diligit supernaturaliter prædestinatum, etiam quando est in peccato, per actum ordinantem illum ad futuram beatitudinem: ergo ex dilectione supernat. Dei erga creaturam non necessariò inferitur præfens, sed ad summum futura mutatio supernat. in creatura. Resp. Erit ex amore supernat. Dei ut sic, non necessariò inferatur præfens mutatio supernat. in creatura, ea tamen inferitur 1. ex amore & odio supernat. Dei sic: Odit de præsentis Deus peccatorem prædestinatum: non potest autem illum odisse odio supernat. nisi subtrahendo ab illo donum aliquod supernat. cum non possit Deus aliquem odio habere, nisi per subtractionem mutationem alicuius doni. Atqui non subtrahit ab illo futuram beatitudinem, alioqui non maneret prædestinatus: ergo aliquod aliud donum, quod de præsentis habet.

Neque dicas, subtrahi aliquod donum, quod Deus cum ipsa beatitudine in futuro dare decreuisset prædestinato, si non peccasset: quoniam repugnat, vel absolutè, vel saltem de potentiâ ordinariâ, ut infra, manere in Deo amorem supernat. amicitie, & simul odium supernaturalis inimicitie respectu eiusdem personæ, consideratæ in ordine ad eandem durationem: sed manente in Deo actu ordinante prædestinatum ad futuram beatitudinem, maneret actus supernat. amicitie erga prædestinatum, cõsideratum in ordine ad futuram æternitatem; cum beatitudo ipsa sit terminus amicitie Dei erga beatum, & obiectum amicitie beati erga Deum, & simul maneret odium inimicitie Dei erga eundem beatum, consideratum in ordine ad eandem æternitatem. Nam per subtractionem talis doni odio haberet illum in ordine ad æternitatem, & simul in ordine ad eandem amaret amore amicitie per collationem ipsius beatitudinis.

Inferitur 2. mutatio supernat. ex amore amicitie, quo Deus de præsentis creaturam diligit, hoc modo: De præsentis Deus amore amicitie diligit reprobum: at debet in reprobo esse sufficiens bonitas ad terminandam dilectionem Dei erga ipsum: cum nequeat obiectum talis dilectionis in reprobo esse futura beatitudo, quam nunquam habiturus est. Eadem ratio est de prædestinato, qui non solum à Deo diligitur in ordine ad futuram beatitudinem, sed etiam in ordine ad præsentem statum.

3. Ex eo, quòd non solum Deus dicitur amicus homini, sed etiam homo amicus Deo. Nequit autem homo esse amicus Deo amicitia supernat. nisi fiat obiectum amoris diuini supernat. per donum aliquod supernat. intrinsecum. Maior est Trident. sess. 6. cap. 7. ubi docet, hominem per iustificationem ex inimico fieri Dei amicum, ex Ioan. 15. Non dicam vos seruos, sed amicos. Minor prob. esse amicum alteri, est esse obiectum mutui amoris amicitie alterius erga se: amicus .n. dicitur, qui dignus est, ut ametur amore amicitie ab altero: Deus autem amat res iuxta earum amabilitatem, non plus, nec minus, nec alio amore, quam res ipsa potest amari. Ut igitur amet creaturam amicitie amore supernat. debet in ea esse bonitas digna tali amore, quæ alia esse non potest, ut infra, quam participatio nature diuine, quæ fit per gratiam habitualem. 4. Ex peculiari denominatione, sancti, ac iusti, in sacris litteris usurpatâ, quæ non potest desumi ab extrinseca sanctitate, & iustitia alterius, sicut nec albus ab extrinseca albedine. Istæ .n. denominationes non desumuntur ab actu alterius,

circa ipsum, tanquam circa obiectum, ut sunt denominationes amati, dilecti, accepti; sed ab intrinseca forma subiecti, quod sanctum & iustum denominatur. Est .n. hoc fundamentum dilectionis & acceptationis Dei: qui idèò hominem diligit dilectione supernat. & ad gloriâ acceptat, quia sanctus & iustus est: non est fundamentum præcedens, sed concomitans & simultaneum ipsi dilectioni Dei.

Ad 1. errorem Pelagij patet ex disp. 26. sect. 3. 4. Resp. ad Ad 2. neg. nos posse verè & proprie denominari Pelag. sanctos & iustos per solam imputationem iustitie Christi, aut Dei: istæ enim denominationes desumuntur ex subiecto ipso, quod sanctum & iustum dicitur: & ex Vasquez 1. 2. disp. 202. cap. 3. ut nos possimus aliquo modo denominari iusti iustitia Dei, aut Christi, debet esse fundamentum talis denominationis; alioqui non esset maior ratio, ut potius vnus, quam alius eâ iustus denominaretur. Hoc autem fundamentum nequit esse extrinseca tantum voluntas Dei, aut Christi: nam hæc non facit, ut iustitia Dei, aut Christi comparetur ad hominem, ut forma ipsum denominans: sicut nec sola extrinseca voluntas Dei, absque physica vnione hypostatica, sufficit ut Christi humanitas denominetur diuina. Locum Pauli à Caluino citatum explicant Patres de iustitia, non quâ Deus iustus est, sed quâ nos iusti sumus. Et tò, in ipso, Græci Patres vertunt, per ipsum. Dicimur iustitia, & non iusti, vel ut Chrysost. propter puritatem sanctitatis, quam à Christo participamus: vel ut Ansel. docet, ut per nostram iustitiam alij iusti fiant. Cæterum etsi locus intelligatur de iustitia Christi, nihil euincet Caluinus: nam tunc iuxta Ticonij regulam, constructio esset figurata, ut quæ nimirum sunt propria capitis, tribuantur membris: ut contra, quæ sunt membrorum, interdum tribuuntur capiti, ob mysticam vnionem inter caput & membra. Ad fundam. ipsius, neg. assump. Ad confir. neg. antec. Nam esse dilectum à Deo, non importat solam denominationem extrinsecam ab actu dilectionis Dei, sed affert secum essentialiter intrinsecam mutationem, per quam subiectum fit dignum amore diuino. Etenim libera dilectio Dei erga nos, non præcedit ipsam infusionem gratie, ut Duran. in. 1. dist. 17. q. 1. & Capreol. q. 1. ar. 3. ad argu. Aureo. voluerunt, sed ut Aureol. in 1. dist. 17. p. 1. propos. 1. & Vasquez 1. 2. disp. 205. cap. 2. docuerunt, formaliter inuoluit ipsam infusionem gratie & donorum.

Cum .n. dilectio Dei fiat libera formaliter per connotationem ipsius infusionis gratie & donorum, nequit ut libera dilectio præcedere infusionem gratie: cum nullum constitutum præcedat rationem formalem sui constitutum. Ad prob. antec. nego, esse eandem rationem de amore Dei, & creaturæ: nam amor creaturæ non efficit, sed supponit bonitatem, siue realem, siue apparentem, in quam fertur: amor Dei non supponit, sed efficit bonitatem realem, in quam fertur, ut optimè August. cit. nam amor creatus per sui, non per obiecti mutationem; contra verò amor increatus, non per sui, sed per obiecti mutationem, in amatum fertur.

Ad 3. errorem Magistri, Resp. excellentiam charitatis saluari ex eo, quòd inter omnes virtutes, ex proprio obiecto & motiuo, sit omnium præstantissima. Cæterum non est maior ratio, cur propter reliquos actus supernat. infundantur habitus, & non propter charitatis actum. Nec obstat, quòd charitas in recto prædicetur de Deo, non autem reliquæ virtutes, ut dicamus, charitatem esse ipsam personam Spiritus S. inhabitantis in nobis;

16. Præfens mutatio supernat. intrinseca inferitur ex amore & odio Dei erga creaturam.

17.

18. Ex amore amicitie Dei erga creaturam.

19.

Ex amore amicitie hominis erga Deum.

20.

Ex denominatione, sancti & iusti.

21.

Resp. ad Pelag.

Ad Caluini.

22.

Explic. Paul.

27.

Ad confir.

24.

Dilectio Dei inuoluit infusionem gratie

Apud

Ad Magist.

In quo sita excellentia charitatis;

his; reliquas virtutes esse habitus creatos: nā charitas, quæ prædicatur de Deo, nō est, quā nos Deum diligimus, sed vt *August. 15. de Trinit. cap. 17.* quā Deus diligit nos. Non prædicatur autē de Deo fides, spes, patiētia, & similes virtutes, quia tales virtutes non sunt in Deo, vt est charitas: quæ essentialiter dicitur de Deo, appropriatē de Spiritu S.

SECTIO II.

An sit de Fide hæc dona in nobis esse per modum qualitatis permanentis?

26.
Hæc controu. practicum locum habet post Trident.

HAtenus ostendi, ad Fidei dogma pertinere gratiam habitualem, & reliqua dona illi annexa esse nobis intrinseca & inhærentia. An autem ad idem fidei dogma spectet, ea esse per modum permanentis qualitatis, controuersia est post Trident. in quo occasione nouarum hæresum illa ex professo agitatur. Licet enim antea hæc veritas contenta esset in Scripturis: cū nihil possint Concilia definire, nisi quod in Scripturis reuelatum supponitur, non erat tamen ad eō in Scripturis expressa, vt sine nouā declaratione Ecclesiæ fideles ad credendum obligare potuisset. Nec refert, quōd aliqui Scholast. ante Trident. eam de fide existimant. Nam id tantum asserbant propria opinione ducti, non expressa Ecclesiæ declaratione suffulti, quam fideles acceptare tenerentur. Siquidem vsque ad Concil. *Vienn.* licitum cuilibet fuit, vtramque sent. probabiliter sequi, vt constat ex c. *Maiores* de baptismo: vbi *Innocent. III.* referendo vtramque sent. neutram damnat. Post Conc. autem *Viennense*, in quo affirmatiua sent. determinata fuit solū vt probabilior, etsi vnusquisque tenebatur, hanc vt probabiliorē sequi, prohibitum tamen non erat, oppositam vt probabilem iudicare. Pro quā controu.

27.
1. Sent.

Prima sent. negat, id pertinere ad certum dogma fidei, ita vt oppositum sit hæresis: sed tantum pertinere ad conclusionem Theologicam, vt oppositum sit tantum temerarium, vel ad summum errori proximum: *Sot. lib. 2. de nat. & gra. c. 19. & in 4. d. 1. qu. 3. a. 1. Staple. lib. 5. de iusti. in bar. c. 8. Bannez 2. 2. q. 23. a. 2. concl. 2. Medina 1. 2. q. 5. 1. ar. 4. & q. 110. ar. 2. Can. lib. 7. de locis comm. cap. 2. & de sacram. in com. par. 4. concl. 5. Vinc. Asturic. prælect. de gra. Christi qu. 1. concl. 6. §. vlt. dico, Salas 1. 2. tract. 10. disp. 3. sect. 4. Tanner. ibid. disp. 6. qu. 1. dub. 1. ass. 3. Curiel. q. 110. a. 2. §. Sed quæres: & aliorum recent.*

28.
Fund.

Fundam. nulla est vel expressa scripturæ authoritas, vel Ecclesiæ definitio. Nam quæ vel scriptura docet, vel Tridentinum de iustitia inhærente definit, explicari commodè possunt, vel de actibus, vel de motione tantum actuali. Confirmat 1. *Sotus*: Trident. ex industriā abstinuit à nomine, *habitus*: ne videlicet illam sub hac formalitate definiret. 2. *Medina cit. qu. 110.* quia finis Concilij tantum fuit contra hæreticos nostri temporis definire, iustificationem non esse solam iustitiæ Christi imputationem, aut extrinsecum fauorem, sed veram iustitiam nobis inhærentem: quod totum saluari potest per solum auxilium actuale, nobis inhærens.

29.
2. Sent.

Secunda sent. affirmat, hoc tantum esse de fide respectu iustificationis paruulorum, & eorum adultorum, qui per baptismum, aut pœnitentiam iustificantur; non autem respectu iustificationis adultorum, qui extra sacramentum iustificantur. Est *Vasquez 1. 2. disp. 203. cap. 3. & 6.*

Vasquez

Fundam. nondum ab Ecclesia definitum est, adultum solo habitu, & non etiam actu extra sacramenta iustificari. Igitur quæ de iustificatione per inhærentem iustitiam Trident. tradit, explicari possunt de actibus. De paruulis verò, cū nequeat proprio actu, cuius capaces non sunt, iustificari, & de adultis, qui solo actu attritionis per baptismum aut pœnitentiam iustificantur, asserendum est, ad certum dogma Fidei pertinere, eos tantum habitu iustificari.

Tertia sent. docet, ad dogma fidei pertinere, hæc dona in nobis esse per modum permanentis qualitatis: *Palati. in 1. dist. 17. disp. 1. Veg. lib. 7. in Trident. cap. 24. Bellarm. lib. 1. de gra. & lib. arb. cap. 3. Valen. 1. 2. disp. 8. qu. 2. pu. 1. Suarez lib. 6. de gratia cap. 3. Ioan. Wigge. Quin & ante Trident. illam de Fide putarunt Scot. in 3. dist. 23. q. vn. §. ad quæst. Mayo. in 2. dist. 27. Rubio in 2. d. 26. qu. 1. ar. 2. Gaabriel in 4. dist. 4. §. 1. sine art. 1. Quamuis hæc veritas ante Trident. non potuerit, nisi priuatā doctorum auctoritate ad fidem obligare. Nota, nos hîc non disputare, an de Fide sit, solo habitu, an etiam actu homines iustificari, de quo *infra disp. 33. sect. 3.* Sed tantum, an gratia & reliquæ virtutes infusæ nobis inhæreant per modum qualitatis permanentis, an tantum per modum actus, aut qualitatis transeuntis. Vt controuersiam in quocunquē statu definiā,*

DICO 1. De fide est, in hoc statu legis Euang. hæc dona in nobis esse qualitates permanentes. Fundam. nequeunt quæ de iustificatione docet Trident. absque permanente qualitate saluari. Igitur de fide est in iustificatione eam infundi: illud .n. sine quo doctrina Concilij saluari non potest, est maximè intentum & definitum à Concilio.

Antec. prob. 1. de qualitate permanente explicat Concil. Catechismus Rom. de Baptismo: *est autem gratia, quemadmodum Trident. Synodus ab omnibus credendum pœna anathematis proposita decreuit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed diuina qualitas in anima inherens, ac veluti splendor quidam ac lux, qua animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriores & splendidiore reddidit; & paulò post. Huic autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, que in animam cum gratia Diuinitus infunduntur.* 2. Inductione: nequit hæc interior iustitia saluari per aliquam formam substantialem: quia hæc non inhæret: & forma substantialis supernat. qualis deberet esse ista, implicat, ex 1. to. disp. 9. sect. 6. neque per quantitatem: hæc .n. non est forma proportionata animæ spirituali. neque per relationem: hæc .n. non est immediatus terminus actionis, sed resultat ad productionem alterius. neque per actionem & passionem; nam hæc potius, sunt via ad formam iustificantem, neque per reliqua 4. prædicam. *situs, quando, vbi, & habere, vt consideranti patet.*

Restat vt saluari tantum possit per prædicam. qualitatis: non per transeuntem qual. nam vel hæc esset proprius actus iustificati, vel motio diuina. Non potest esse actus, vt plerique aduers. contendunt: Tum quia Concil. illam apertè distinguit ab actibus, *sess. 6. cap. 7. Hanc dispositionem, seu preparationem iustificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntarium susceptionem gratia & donorum.* Hanc autem dispositionem præced. cap. explicauerat per actus fidei, spei, & charitatis: & eodem modo illam ab actibus distinguit *can. 3.* Tum quia solum Deum assignat efficientem causam huius interioris renouationis: instrumentalem verò baptismum in ijs, qui per hoc sacramentum

30. Fund.
31. Sent.
32. Nota vs doctrina sit uniuersalior.
33.
34. Hic nodus
35. Prob. 2. inducta per omnia prædicamenta
36. Iustitia non est actus transiens. Prob. 1.

3. sacramentum iustificatur. At non solus Deus est causa efficiens nostri actus: sed nos ipsi, ut Concil. testatur *can. 4.* ubi damnat errorem Lutheri asserentis, liberum arbitrium adultorum ad sui iustificationem nihil omnino agere, mereque passivè se habere. Tum quia ubique hanc iustificationem explicat per susceptionem, receptionem, acceptationem, nunquam verò per actiivam nostram cooperationem. Quod est evidens signum, eam non definire per actus nostros, qui non nisi à nobis actiivè cooperantibus fieri possunt, sed per aliquid à Deo infusum. Tum quia definit, illam ab vnoquoque recipi secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. Atqui vnus actus non recipitur secundum dispositionem & cooperationem alterius: nam sæpè subsequens actus contritionis est intensior, sæpè remissior precedente actu attritionis, propter quem infunditur contritionis actus. Tum quia *can. 24.* docet, hanc iustitiam per bona opera augeri: at vnus actus non augetur per alium actum, bene tamen habitus per actum. Tum quia *cit. cap. 7.* illum comparat primæ stolæ, quam Adam suâ inobedienciâ sibi, & nobis perdidit, & quam iubentur renati conseruare, ut eam perferant ante Tribunal Christi. Porrò quod Adam nobis immediatè perdidit, non fuit actus, sed habitus. Nam id nobis immediatè perdidit, quod per baptismum restituitur: sc. habitus, ut patet in paruulis, qui actus capaces non sunt. Præterea quod tenemur conseruare, ut ante Tribunal Christi perferamus, non sunt actus, qui transeunt: sed habitus, qui permanent. Quòd autem nec saluari possit per motionem actualem Dei, constat: tum quia hæc, cum sit transiens, non potest comparari primæ stolæ, quam Adam nobis perdidit, quamque conseruatam perferre iubemur ante tribunal Christi. Tum quia *cap. 15.* Concilium definit, quocunque p. mortali amitti iustificationis gratiam, non fidem, nisi peccato infidelitatis. Si autem gratia iustificationis consisteret in actualem motione Dei, illa ante peccatum amitteretur, per solam cessationem sui: eodem modo amitteretur fides, spes, charitas.

38. Prob. 3. de facto idem est iustificationis modus à Concilio definitus in omnibus: sed de facto in paruulis, & adultis, qui per actum attritionis iustificatur in sacram. baptismi, & poenitentiae, iustificatio, fit per qualitatem permanentem, ut aduersarij concedunt: ergo & in reliquis adultis, qui extra sacram. iustificatur. Maior prob. Tum quia doctrina Concilij de iustificatione est vniuersalis, complectens omnem modum iustificationis, siue in, siue extra sacramenta: alioqui cum modus iustificationis extra sacramenta sit frequens, si etiam iste in doctrinâ Concilij non comprehenderetur, illa manca & insufficiens fuisset: præsertim cum nullibi ex professo hunc modum iustificationis extra sacramenta explicet, quidquid dicat Vasquez, de quo *disp. 33 sect. 3.* Tum quia hunc modum iustificationis extra sacramenta per qualitatem permanentem indicat *sess. 14. cap. 4.* ubi docet, quouis tempore necessariam fuisse contritionem ad impetrandam veniam peccatorum. Si igitur contritio impetrat veniam peccatorum; cumque nulla forma impetret suum effectum formalem, consequens est, ut non ipsa contritio, sed aliquid aliud à contritione distinctum tribuat remissionem peccatorum: quod aliud esse non potest, quam gratia habitualis permanentis, quam nobis contritio impetrat.

nense: Hæc fuit, quòd gratia & virtutes quoad habitum omnibus tam paruulis, quam adultis baptizatis infunderentur: ergo eandem respectu omnium definit hic Trident. Eandem confirmant Scripturæ, quæ nostram iustitiam explicant per aliquid in nobis permanentis, ut *praced. sect.* Hanc tradit Concilium Mogunt. sub Paulo III. anno, 1549. c. 3. *Qua cum peccatorum remissione etiam sanctificationem, & interni hominis inuouationem confert, quatenus per meritum passionis Christi, quod iam credenti communicatur, cum venia peccatorum, homo etiam Dei gratiam, & per Spiritum S. vnâ cum fide, simul charitatem in corde diffusam, ac spem accipit: hisque Dei donis in ipso permanentibus &c.* Notetur tò permanentibus, cum tamen actus non sint in nobis permanentes, sed transeunt; nec possit forma oppositam denominationem conferre subiecto.

Vna hic superest difficultas sc. ut to. de Fide constabit, in hoc certitudo fidei à certitudine conclusionis Theologicæ differt, quòd certitudo fidei immediatè nitatur reuelatione diuinâ, ab Ecclesia propositâ; conclusionis verò Theologicæ eadem reuelatione, ut applicatâ ratione & discursu naturali. Sed quòd homo sit iustus & sanctus coram Deo qualitate permanenti, non applicatur nobis immediatè credendum reuelatione diuinâ, ab Ecclesia propositâ, sed per discursum & rationem naturalem: quòd .n. nostra interior iustitia sit qualitas permanentis, per varios discursus & rationes naturales ex reuelatis principijs deduximus. Confirm. quod est de fide, est omnibus manifestum: non est autem omnibus manifestum, quòd iustificatio fiat qualitate permanente, cum multi id negent.

Resp. duplicem esse discursum, euidentem, & probabilem. Rursus naturalis discursus potest se habere ad conclusionem reuelatam, velut ratio mouens, vel ut ratio explicans & declarans tantum conclusionem reuelatam. Quando discursus vel ratio naturalis est euidentis, habetque se ad conclusionem reuelatam ut ratio tantum explicans & declarans illam, ut contentam in principijs immediatè reuelatis, tunc non tollit certitudinem fidei. Ut in hoc syllogismo: *Christus est homo: omnis homo est risibilis: ergo Christus est risibilis.* Conclusio est certa certitudine fidei, accepta tantum ut explicata per Minorem naturaliter euidentem. Ratio: quia non solum est de fide, quòd reuelatur immediatè, qualis est maior propositio, *Christus est homo;* sed etiam quòd necessariam connexionem habet cum propositione immediatè reuelata, qualis est, *Christus est risibilis.* Quia quòd reuelatur, nisi sit expressa in contrarium reuelatio, censetur reuelari cum suis omnibus proprietatibus naturalibus: & quia homo tanquam naturalem proprietatem includit risibilitatem, in ipsa reuelatione, *hominis Dei,* reuelatur etiam mediatè *risibilitas* cum homine naturaliter coniuncta: Quia igitur rationes & discursus, quibus ex principio illo immediatè reuelato, & à Concilio explicato, nempe quòd iustitia nostra coram Deo sit nobis inhærens, à Deo infusa, iuxta mensuram propriæ dispositionis & cooperationis in nobis recepta, solo p. mortali amissibilis, augmentabilis per bona opera, per similes stolæ, quam Adam sibi & nobis perdidit, perferibilis ante tribunal Christi, deduximus hanc aliam propos. sc. quòd eadem iustitia sit in nobis qualitas permanentis, sunt euidentes, habentque se tantum ut conditiones explicantes & declarantes, quòd hæc conclusio à nobis deducta sit contenta in illâ immediatè reuelatâ, & ab Ecclesia definitâ; cum non possit illa saluari, prout à Concilio definitur, nisi per

40. Difficultas emergens.

Confirm.

41. Discursus dupliciter se habet ad conclusionem reuelatam.

Ratio à priori

37. Iustitia nostra non est motio actualis Dei.
38.
39. Prob. 4.

hanc: Consequens est, vt hæc, non quidem vt conclusio deducta, sic enim est tantum certa certitudine conclusionis Theologicæ, sed vt explicata, sit certa certitudine fidei diuinæ.

42.
Ad confir.

Ad confir. Resp. dist. Maior. Quod est de fide, debet esse manifestum omnibus implicite, & in principijs reuelatis, concedo; explicite, & in se ipso, nego. Ex hoc autem quod aliqua sint tantum implicite, & mediate in principijs reuelata, sit, vt non omnes de illis vniformiter sentiant.

43.
Prob. ex
Concil.
Triden.

DICO 2. De fide quoque est, ante legem Euangelicam homines fuisse sanctos & iustos coram Deo per iustitiam inhærentem permanentem: *Suarez cit.* & aperte colligitur ex eodem Concilio: nam *sess. 6. cap. 4.* vniuersaliter definit, iustificationem esse translationem ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei. *Quæ quidem translatio, inquit, post Euangelium promulgatum sine lauacro regenerationis, ante eius voto fieri non potest.* Vbi prioribus verbis iustificationem definit vniuersaliter in quouis statu: alioqui illam per posteriora verba non limitasset ad statum Euang. Eodem modo *sess. 14. cap. 4.* describens dispositionem ad iustificationem requisitam: Primum docet, illam fuisse quouis tempore necessariam ad impetrandam veniam peccatorum. Deinde illam explicat pro hoc statu legis Euang. Igitur omnia quæ de iustificatione alibi docet, intellige etiam de iustificatione ante legem Euang. Secundò *sess. 5. in decre. de pecc. orig. & sess. 6. cap. 7.* expressè docet, Adam constitutum fuisse à Deo in sanctitate & iustitiâ, quam per peccatum sibi & nobis perdidit. Sed primò & per se permanentem iustitiam sibi perdidit: tum quia hæc tantum solo peccato perditur, cum actus etiam absque peccato per solam cessationem perdantur. Tum quia eam iustitiam sibi Adam perdidit, quam nobis perdidit, vt ex Concil. constat: nobis autem primariò perdidit iustitiam permanentem. Nam ex Concil. eam nobis iustitiam perdidit, quæ per baptismum primariò nobis restituitur sc. iustitia permanens: ergo eandem sibi primariò perdidit. Tum quia illam comparat stolæ, quam renati iubentur conseruare, & ante tribunal Christi perferre.

45.
Coroll. 1.

Deducitur 1. neminem à p. originali iustificationem esse, nisi per iustitiam habitualement inhærentem; per translationem à statu peccati ad statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei; per restitutionem illius stolæ, quam Adam nobis perdidit.

46.
Secundum

2. Nec quenquam, ante legem Euang. iustificationem à peccatis personalibus esse, nisi per infusionem eiusdem permanentis iustitiæ: Patet; quia doctrina Concilij de modo iustificationis, est vniuersalis, pro omni statu damnans errorem Caluini & Lutheri de iustif. extrinsecâ, per solum fauorem extrinsecum: & ex *sess. 6. cap. 7.* vnica est causa formalis nostræ iustificationis, nempe iustitia Dei, non quâ ipse iustus est, sed quâ nos iustos facit.

47.
Tertium

3. Iustificationem Angelorum in definitione Concilij non comprehendit, cum tantum loquatur de iustificatione hominum, ac proinde de fide non esse, eos per inhærentem iustitiam permanentem fuisse sanctos & iustos in via constitutos. Constat: nam ante *Triden.* neque de hominibus id erat fide certum. Esset tamen ad minimum temerarium, negare, eos constitutos fuisse sanctos & iustos coram Deo per iustitiam intrinsecam permanentem. Nam & hoc indicant *Ezech. 28.* & Patres eodem modo loquuntur de iustificatione hominum, atque Angelorum; *Basil. in Psal. 32. Damas. lib. 2. si-*

dei. cap. 3. Ambro. lib. 1. de Spiritu S. ca. 4. August. lib. 12. de ciuit. Dei c. 9. Ansel. toto libro de casu diaboli.

Ad fund. primæ sent. constat ex dictis. Ad 1. confir. Resp. ex eo tantum sequi, non esse à Concilio definitum, formam, quâ iustificamur, esse habitum propriè dictum: quod neque nos asserimus: non autem non esse definitum, esse qualitatem permanentem, quæ est quid superius habitu. Habitus .n. immediatè ordinatur ad opus.

48.
Ad arg. 1.
sentent.

Ad 2. nego, inhærentem iustitiam, prout à Concilio definitur, saluari posse per auxilium actuale. Nam licet fortasse id sufficeret ad hæreticorum errorem confutandum, non tamen sufficit ad doctrinam Concilij saluandam. Interdum .n. Concilia occasione errorum multa declarant, quæ aliâ ad errorem confutandum necessaria non essent, sunt tamen necessaria ad veritatem ipsam, vt in traditione contentam declarandam.

49.

Ad fund. secundæ, quidquid sit de anteced. de quo infra, neg. conseq. nam esto Concilium non definiat, quod adultus non possit etiam actu iustificari; de facto tamen definit, iustificari habitu, vt ex eius doctrina aperte deduximus. Vnde ipse *Vasquez*, etiamsi existimet, posse adultum extra Sacramenta iustificari actu, de facto tamen cum communi sent. purat, iustificari habitu gratiæ, qui prius naturâ peccatori infunditur, quàm actum contritionis eliciat.

50.
Ad fund.
sentent.

SECTIO III.

An gratia habitualis re ipsa distinguatur à charitate?

PRIMA sent. negat: ita *Alen. 3. p. qu. 61. me. 2. art. 4.* qui non modò charitatem, sed nullam virtutem Theolog. à gratia re ipsa distinguit: *Scot. in 2. dist. 27. §. ideo alia est: Richar. dist. 26. art. 1. quæst. 1. Mayo. dist. 29. Rubi. dist. 26. qu. 1. ar. 2. Bacho. dist. 27. Henri. quodlib. 4. qu. 10. Duran. in 2. dist. 26. qu. 1. Gabriel. qu. vn. art. 2. concl. 4. Marfil. in 2. q. 17. ar. 1. concl. 2. Maior. dist. 26. qu. 1. concl. 1. Ocha. in 4. q. 9. ar. 3. Vega. lib. 7. in Triden. cap. 25. Bellar. lib. 1. de gra. & lib. arb. cap. 6. Coninc. disp. 21. de actib. supernat. dub. 7. Prob. 1. ex Paulo 1. Corinth. 13. vbi nulla mentione facta de gratia, tres tantum enumerat virtutes, fidem, spem, charitatem: *Triden. sess. 6. cap. 7.* in quo nostram iustificationem describit per infusionem fidei, spei, & charitatis. Et *sess. 14. cap. 4.* similiter docet, hominem per contritionem charitate perfectam Deo reconciliari: & Paulus primas tribuit charitati, quam præfert omnibus, & sine qua nullum opus ait esse meritorium, & quâ solâ positâ omnia opera apud Deum valere: ergo non distinguitur à gratiâ; vel gratia ommissa à Paulo & Concilio esset. 2. Omnia, quæ sunt propria gratiæ, ab Eccles. Doctoribus tribuuntur charitati: & contra, quæ propria charitatis, tribuuntur gratiæ promiscuè: vt quod regeneret in Christo; quod constituat filios & amicos Dei; quod iustificet, & operiat multitudinem peccatorum; quod nos Sanctos efficiat & charos Deo; quod diuidat inter filios regni & perditionis; quod faciat hæredes gloriæ; quod sit plena & perfecta iustitia; quod omnibus donis excellat; quod sit radix & principium meriti: nulla ergo inter eas esse potest distinctio, præsertim specifica, qualis esset hæc (superflua quippe foret numerica tantum aliquâ diuersitate) vbi enim sunt omnia eadem, nullâ esse potest diuersitas.*

51.
1. Semi.
negat.

52.
Prob. 1.

53.
Secundò

Confirm.

54. *Consist.*

Confirm. Si gratia poneretur distincta à charitate, esset propter aliquid; quod est in gratia, & non reperitur in charitate: at nihil est in gratia, quod non reperitur in charitate: nam vel hoc esset aliqua operatio, vel effectus formalis: non operatio: omnium enim nobilissima operatio, est dilectio Dei, quæ propria charitatis. Non effectus aliquis formalis: hic enim esset reddere nos gratos & acceptos Deo: at hunc ipsum præstat charitas: est enim amicitia nostri ad Deum, & consequenter Dei ad nos. nam fundamentum redamationis est amor: nulla namque est fortior causa redamandi, quàm amor ipse, iuxta illud *Ioan. 14. Qui diligit me diligitur à Patre meo, & ego diligam eum.* Prob. 3. fund. Scholast. Si gratia distingueretur à charitate, posset diuinitus ab illa separari. Tunc aut homo cum solâ gratiâ sine charitate saluaretur: & contrâ est: tum quia ex *1. Corinth. 13. sine charitate nihil prodest: tum quia est contra August. 15. de Trinit. cap. 18. vbi docet, solam charitatem filios regni diuidere à filiis perditionis: tum quia nemo absque amicitia Dei saluari potest; charitas autem est amicitia nostri ad Deum: tum quia charitas est forma omnium virtutum, eleuans illas ad promerendam gloriam. Aut saluaretur cum solâ charitate sine gratiâ. Et contrâ, tum quia posset homo non gratus Deo saluari: fit autem homo gratus Deo per gratiam, alioqui superflua esset gratia, si hic effectus haberetur per charitatem: tum quia, cum gratia non sit necessaria ad operandum, principia enim operandi sunt virtutes, si saltem non est necessaria, vt homo fiat gratus & acceptus Deo, omninò superflua foret.*

55. *Prob. 3.*

56. *2. Sent. affirm.*

Secunda sent. affirmat: ita *S. Thom. 1. 2. q. 110. art. 3. & de verit. q. 27. art. 2. Albert. in 2. dist. 26. art. 11. & 12. Bananen. dist. 27. art. 1. qu. 2. & in 3. dist. 27. art. 1. qu. 3. & 4. Egid. in 2. dist. 26. qu. 2. ar. 1. & dist. 27. qu. 1. ar. 1. Argen. dist. 26. art. 2. Capreo. qu. vn. art. 1. Caiet. Medin. Curiel. 1. 2. loco cit. Ferrari. 3. con. Gen. cap. 151. §. ad euidencia: Sor. lib. 2. de nat. & gra. cap. 17. & 18. Bannez 2. 2. qu. 27. art. 1. Valen. 1. 2. dist. 8. qu. 2. Suarez lib. 6. de essen. gra. cap. 12. Luis. Turrian. opusc. de conditi. ad merend. dist. 2. dub. 18. & Thomistarum omnium.*

57.

Tertia sent. docet, vtramque opinionem esse probabilem, eo quòd neutra stabile habeat fundamentum in Scriptoribus, Concil. Patrib. nec firmâ niti possit ratione: *Vasquez. 1. 2. dist. 198. cap. 3. vbi vtriusque sententiæ argumenta proponit, & solut: Sylui. 1. 2. qu. 110. ar. 3. etsi posteriorem iudicat probabilior.*

58. *Verior*

Dico, gratiam non tantum ratione & formaliter, vt authores primæ sent. docent contra Durand. qui solo nomine gratiam à charitate distinguit; sed re ipsa à charitate discriminari.

59.

Prob. 1. ex *Triden. sess. 6. cap. 7. vbi recenset gratiam vt distinctam à reliquis donis, inter quæ comprehenditur charitas: Per voluntariam susceptionem gratia, & donorum: & can. 11. recenset gratiam vt distinctam à charitate: Exclusa gratia, & charitate. Accedit Catechis. Rom. cit. qui Concilium explicare videtur de gratia & reliquis virtutibus, vt de donis re ipsa distinctis: post explicatam enim naturam gratiæ, subiungit: *Huic autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quæ in anima cum gratia diuinitus infunduntur.* 2. Rationib. Prima. De rebus supernat. quando authoritas in contrarium non vrget, Theologandum est per proportionem ad res naturales: atqui in rebus naturalibus principia operatiua semper supponunt ali-*

60. *Prob. 2. rationib. 1.*

quam formam, à qua illa naturaliter exigantur; & dimanant, & cuius sunt naturales proprietates & instrumenta operandi: Calor .n. & siccitas supponunt formam ignis, à quâ, vt naturales proprietates, & instrumenta operandi naturaliter dimanant, & exigantur; frigiditas & humiditas ab aqua; potentia animastice ab anima, &c. quia quodlibet principium operandi est ad perficiendam aliquam naturam (cum omnis operatio sit alicuius naturæ perfectio) supernaturalia .n. sunt ad perficienda naturalia; ergo qua proportione se habent naturalia, eadem supernaturalia; ita vt gratia perficiat substantiam animæ, virtutes verò eius potentias: deinde eadem proportione Deus participabilis est secundum perfectiones supernat. quâ secundum naturales: nisi quoad supernaturales sunt participationes proprii modi essendi, & operandi Dei; naturales non sunt participatione modi essendi, & operandi Deo proprii, sed communis saltem analogicè cum creaturis. Cæterum in modo eas distinctè, vel indistinctè participandi conueniunt, quando ratio aliqua oppositum non persuadet. Præterea hæc proportio seruetur in reliquis: nam cæteri habitus infusi distinctè participantur iuxta distinctionem potentiarum, quas immediatè perficiunt: alius est .n. habitus fidei; & luminis gloriæ, qui intellectum perficiunt: alius habitus spei, & reliquarum virtutum supernat. quæ voluntatem complent. Hæc ratio supponit, potentias animasticas re ipsa distingui ab anima. Quam sent. vt probabilior sequuti sumus *2. to. disp. 8. sect. 2.*

Ratio à priori

Secunda: De fide est est, gratiam re ipsa distingui à fide, & idem colligitur de spe, quippe quæ manent amissâ gratiâ per peccatum: & communis sent. est, reliquos habitus infusos morales re ipsa distingui à gratia; ergo etiam charitatem, cum non sit maior ratio de hac, quàm de cæteris. Nec inseparabilitas charitatis à gratiâ huic distinctioni obstat: tum quia, vt communis fert opinio, etiam reliqui habitus morales infusi inseparabiles sunt à gratiâ, quâ amissâ amittuntur, & quâ recuperatâ recuperantur: tum quia charitas est proxima dispositio ad sanctitatem, & filiationem ad optiuam Dei, ex *Triden. sess. 6. cap. 7. connaturale autem est, corrupta formâ, corruptâ formâ, reproduci vltimam dispositionem illius, vt inductione constat in omni corruptione & generatione naturali.*

61. *2. Ratio à paritate habituum supernat.*

Tertia. Vt connaturaliter in nobis sint actus supernat. ponuntur habitus infusi, qui eos connaturaliter producant: ergo vt connaturaliter in nobis sint habitus infusi, poni debet aliqua forma supernat. quæ eos connaturaliter exigit, vt proprietates, & instrumenta producendi operationes supernat. Hæc autem est gratia sanctificans, quæ in supernaturalibus habet se vt natura constituens, & eleuans creaturam ad singulare esse diuinum, iuxta illud *2. Petri 2. Per quem maxima & pretiosa nobis promissa donauit, vt per hac efficiamini diuina consortes natura.* Vnde quia possibilis non est natura substantialis supernat. exigens proprium modum operandi Dei, vt *2. to. disp. 9. sect. 6. cum S. Tho. probauit; cum nequeant proprius modus operandi vnus naturæ substantialiter communicari alteri; saltem communicat Deus creaturæ intellectuali naturam accidentalem, quæ est gratia sanctificans, per quam eleuatur ad ipsum esse diuinum participatiuè, constituiturque filius Dei adoptiuus, & vt Scriptura loquitur, Deus ipse participatiuè, participando proprium modum essendi, & operandi Dei.* Quarta. Proprium gratiæ habitualis est, regenerare

62. *3. Ratio à priori*

63. *4. Ratio à priori*

rare hominem in nouam creaturam, eumque constituere filium Dei adoptiuum: charitatis autem est eundem efficere dilectiuum Dei: ergo realiter distinguuntur inter se: cum adinuicem comparentur ut proprietates & natura, principium operandi & effendi: charitas sit proprietates & principium operandi, gratia sit altera natura & principium essendi. Antec. est *Trident. sess. 6. cap. 4.* ubi statum gratiæ, appellat statum adoptionis filiorum Dei. Et prob. forma constituens filium adoptiuum, est forma a quo modo participans naturam adoptantis; cum debeat participare proprietatem generationis, quæ est origo uiuentis à uiuente in similitudinem naturæ: sola autem gratia, non charitas, participat naturam Dei adoptantis; ergo solius gratiæ, non charitatis, est constituere filium adoptiuum Dei. Minor prob. sola gratia est peculiaris participatio esse ac naturæ diuinæ. Vnde illam *S. Tho. 1. 2. qu. 110. art. 3.* appellat, *naturam diuinam participatam*. Charitas est peculiaris tantum participatio principij dilectiui Dei: igitur illa, non hæc constituit filium adoptiuum Dei.

64. *Confirm.* Inclinatio in finem supponit naturam proportionatam fini: sed charitas est inclinatio in Deum, ut in finem supernat. ergo supponit in homine naturam tali fini proportionatam. At hæc non est natura hominis, ut patet; ergo forma supernat. quæ præsupponitur charitati, & ad illam, reliquasque virtutes infusas comparatur, ut natura ad suas potentias & proprietates: quæ alia non est, quàm gratia habitualis sanctificans.

65. Responderi posset, ad hæc omnia præstanda sufficere habitum, qui simul sit & proximum principium eliciendi dilectionem Dei, & simul constituendi filium adoptiuum Dei. 1. quia hoc non implicat, & aliunde vitatur pluralitas entium: 2. quia, esto forma substantialis ex natura rei præsupponatur ad proximum principium operandi, haud tamen præsupponitur forma accidentalis: nam hæc simul cum esse dat esse calidum, & simul posse calefacere. Sed charitas est forma accidentalis: ergo dat esse charum gratumque subiecto, & simul posse diligere Deum. Resp. dupliciter posse vnum eundemque charitatis habitum hæc omnia simul præstare: vno modo, quò habitus charitatis est formaliter; alio modo, quò identice simul est idem cum gratia. 1. modo, omnino existimo impossibile, habitum charitatis hæc omnia ex natura sua præstare: nam habitus charitatis formaliter spectatus non est, nisi limitata participatio operationis diuinæ; forma autem suam naturam constituens filium adoptiuum Dei, debet esse participatio ipsius esse vel naturæ diuinæ. Sicut enim filius naturalis non participat naturam gignentis in operando tantum, sed etiam in essendo: ita filius adoptiuus naturam adoptantis non tantum imitatur in operando, sed etiam in essendo. Filiatio enim adoptiua imitari debet naturalem, quando fit per intrinsecam formam ab adoptante communicatam adoptato. Cum igitur habitus charitatis non sit imitatus esse & naturæ, sed operationis tantum diuinæ, non poterit esse forma constituens filium adoptiuum Dei. *Confir.* forma constituens filium adoptiuum, debet esse imitativa omnium operationum naturæ diuinæ, à creaturâ rationali participabilem: talis non est charitas, quæ tantum est imitativa vnus tantum operationis dilectiue Dei: igitur non poterit esse forma suam naturam constituens filium adoptiuum Dei.

67. *Dices.* Per habitum charitatis non solum participatur natura diuina, ut est dilectiua sui, sed etiã,

ut est intuitiua propriæ essentiæ, cognoscitiua modo infallibili creaturarum, operatiua reliquarum operationum supernat. nam qui habet charitatem connaturaliter exigit omnes habitus supernat. & quidem cognoscitiuos præsuppositiuè, reliquos consequentiuè: quia qui est dilectiuus Dei, debet esse cognoscitiuus eiusdem, nec non operatiuus reliquarum honestarum operationum.

Sed contra: charitas non exigit reliquos habitus infusos ut proprietates, quo pacto deberet illos exigere, ut per eam perfectè participaret naturam diuinam, sed solum ut principia, sine quibus charitas ipsa vel operari, vel conseruari non posset. Contra verò gratia habitualis sanctificans exigit illos ut proprietates connaturales. Cum enim ipsa sit forma perfectè imitativa naturæ diuinæ in essendo; omnis autem forma in essendo connaturaliter exigit principia in operando sibi commensura, consequenter gratia, non charitas, connaturaliter exigit omnes istos habitus, ut principia sibi connaturaliter debita, tanquam proprietates à se consequentes. *Confir.* etiamsi voluntas humana præsupponat intellectum, phantasiam, & reliquas potentias animasticas, quarum operationes vel præcedere, vel subsequi debeant ipsius actum, non tamen dicitur illas exigere ut connaturales proprietates, quia non exigit illas, ut principium primum & radicale. Esto igitur, ad habitum charitatis cæteri habitus connaturaliter, vel præsupponantur, vel subsequantur, quorum operationes necessariæ sunt, vel ut charitas ipsa operetur, vel ut actus ab ipsa imperati executioni mandentur; non tamen exigit illos ut connaturales proprietates; quia non exigit illos ut principium primum radicale.

2. Modo, etsi non existimem impossibile, ab vnâ eademque formâ, quæ simul contineat perfectionem vtriusque, charitatis & gratiæ, hæc omnia præstari posse; de facto tamen id fieri puto per distinctas formas, quarum vna sit tantum proximum principium diligendi Deum; alia vniuersale principium tum exigens omnium virtutum supernat. tum sanctificatiuum subiecti, & omnium operationum honestarum, ob rationes supra assignatas.

Dices 1. Qui docent, in rebus naturalibus de facto potentias à naturâ distingui, simul etiam docent, nec de possibili fieri posse ut non distinguantur: ergo qui docent, gratiam distingui à charitate, simul etiam docere debent, nec de possibili fieri posse, ut non distinguantur. Resp. quicquid sit de anteced. quod aliqui negant, neg. conseq. repugnat. n. substantiam creatam esse principium essendi, & simul per se ipsam principium omnium operationum suppositi: non repugnat, ut forma accidentalis, simul sit principium essendi, & diligendi Deum.

Dices 2. In nostra sent. lumen gloriæ re ipsa non distinguitur à specie determinatiua potentie ad Deum videndum, & tamen in naturalibus potentia, cui respondet lumen gloriæ, distinguitur à specie: ergo etiamsi in naturalibus anima distinguatur à potentijs, haud tamen gratia distinguitur à charitate. Resp. neg. mino. vniuersaliter: nam, ut cum *Caiet. 1. p. qu. 56. art. 1. in 2. to. disp. 9. sect. 2.* docui, intellectus Angelicus non intelligit seipsum per distinctam speciem: sed idem intellectus est simul potentia intellectiua, & species determinatiua sui ad suam substantiam intuemendam. Quando .n. potentia intellectiua adæquatè specificatur ab obiecto, non eget distinctâ specie ad illud cognoscendum: & quia tam intellectus Angelicus adæquatè

66. *Charitas formaliter sumpta non potest præstare omnia, quæ præstat gratia.*

68.

69. *Nec quæ habitus charitatis idem esset cum gratia*

70.

71.

quatè specificatur à propria substantiâ Angeli, quàm lumen glorię à diuinâ essentiâ, neutrum eget distinctâ specie ad suum obiectum cognoscendum.

72.
Charitas
forma acci-
den confert
diuersum
effectum
formalem à
gratia.

Ex his patet ad instantiam factam contra nostrum fundam. n. 65. Ad 2. confir. maior, de forma accidentali conferente diuersum effectum formalem à principio ipso operandi, neganda; ita gratiæ effectus formalis est facere filium adoptiuum Dei, & obiectum diligibile à Deo: charitatis est, facere dilectorem Dei. Concedenda maior de forma conferente eundem effectum formalem; vt est forma caloris, cuius effectus formalis faciendi calidum non est diuersus ex naturâ rei à principio calefaciendi, nisi penes connotata; quia prior connotat subiectum, posterior effectum.

73.
Ad primum
1.

Ad 1. primę sent. Resp. nullam eo loco Paulum gratiæ mentionem facere, sed tantum virtutum, quarum primam ait esse charitatem: quia eo loco Apost. Corinthios hortatur ad bene operandum: principium autem proximum rectè operandi non est gratia, sed virtutes. Concilium verò, dum in iustificatione ait, infundi virtutes, non excludit gratiam, cuius mentionem fecerat in principio cap. & can. 11. Sæpe enim propter infallibilem connexionem pro eodem vsurpatur charitas & gratia.

74.
Cur que
sunt pro-
pria gratia
tribuantur
charitati.

Ad 2. resp. duplicem ob causam, quę sunt propria gratiæ, tribui charitati, & è conuerso: 1. propter mutuam coniunctionem & inseparabilitatem: 2. quia actus charitatis est proxima dispositio ad gratiam: solemus autem interdum, quę sunt propria formæ, tribuere proximę dispositioni eiusdem. Vnde omnia, quę in argu. adducuntur, verificantur de gratia formaliter, de charitate dispositiuè. Nego autem, gratiam & charitatem quoad omnia inter se conuenire: 3. quia in ijs ipsis, in quibus conueniunt, diuerso modo conueniunt: 4. quia differunt in proprijs effectibus formalibus constituendi Filium adoptiuum Dei, & obiectum diuinæ amicitie, quod est proprium gratiæ, & dilectiuum Dei, quod est proprium charitatis.

75.
Ad confir.

Ex his patet ad confir. Nego autem, proprium charitatis esse, nos reddere gratos & acceptos Deo per modum obiecti amicitie diuinæ. Nam id reddit nos gratos & acceptos Deo per modum obiecti amicitie diuinæ, quod reddit nos similes naturæ diuinæ: amicitia. n. teste Philos. 8. & 9. Ethic. in æqualitate & similitudine naturæ fundatur. Id autem, quod reddit nos similes naturæ diuinæ, non est charitas, quæ est tantum participatio operationis; sed gratia, quæ est assimilatio esse, & naturæ diuinæ, secundum totum illud esse, quod participari potest per formam accidentalem à creatura rationali. Ceterum charitas est amicitia nostri ad Deum, non per modum obiecti amicibilis, sed per modum principij dilectiui. Vnde amor noster in Deum est quidem causa redamationis Dei erga nos, non formalis, sed dispositiua. Iuxta quod explicatur citatum Ioannis testimonium.

76.
Ad 3.

Ad 3. concessa sequelâ, resp. in hoc casu hominem cum sola gratia saluandum fore: contra verò, non fore saluandum cum solâ charitate: S. Tho. de verit. qu. 27. art. 2. ad 4. Medin. 1. 2. qu. 110. art. 3. ad 4. & 5. Curiel. ibid. 6. 3. ad 3. Suarez lib. 6. de gratia cap. 13. &c. Notat Curiel, quodd licet homo cum sola charitate non saluaretur, non posset tamen iuste damnari: quia nullum supponeretur in tali casu peccatum, sine quo nullus iuste damnari potest. Fundamentum: sola gratia, vt potè augusta participatio naturæ diuinę, atque adeò filiatio adoptiua Dei, dat ius ad gloriam, vt ad paternam hereditatem. Charitas cum sit tantum participatio pro-